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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς:  Υπουργό Οικονομικών 

    

Θέμα: Διεύρυνση του υπάρχοντος νομοθετικού πλαισίου που αφορά τη 

δυνατότητα παράτασης υποβολής φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και 

καταστάσεων για τους λογιστές - φοροτεχνικούς και για τις περιπτώσεις 

ασθένειας, εγκυμοσύνης αλλά και θανάτου για κάθε αιτία.  

 

Αξιότιμε κ Υπουργέ, 

Λόγω της πανδημίας του κορωνοϊού, η Κυβέρνηση ορθώς προέβη σε νομοθετική 

ρύθμιση, η οποία δίνει τη δυνατότητα παράτασης υποβολής των φορολογικών και 

ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων των λογιστών φοροτεχνικών που 

ασθενούν από κορωνοϊό COVID-19 και των εντολέων πελατών τους. 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με το άρθρο 93 του Ν.4767/2020 (παράγραφος 1), ορίζεται 

ότι: «Σε περίπτωση που λογιστής φοροτεχνικός βεβαιωμένα πάσχει από κορωνοϊό 
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COVID-19 και εξαιτίας αυτού έχει νοσηλευτεί σε δημόσιο νοσοκομείο που παρέχει 

νοσηλεία για κορωνοϊό COVID-19, όπως αυτό αποδεικνύεται από τη σχετική 

βεβαίωση του εν λόγω νοσοκομείου, οι προθεσμίες υποβολής των πάσης φύσης 

φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων του ιδίου και των 

εντολέων πελατών του που λήγουν σε ημερομηνίες που συμπίπτουν με τη διάρκεια 

της νοσηλείας του, παρατείνονται μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα που ακολουθεί 

τον μήνα του εξιτηρίου». 

Ταυτόχρονα, στην παράγραφο 3 του ίδιου Νόμου αναφέρεται ότι: «Σε περίπτωση 

θανάτου λογιστή φοροτεχνικού λόγω κορωνοϊό COVID-19, οι προθεσμίες της παρ. 1 

παρατείνονται μέχρι την εξουσιοδότηση του εντολέα πελάτη του σε άλλον λογιστή 

φοροτεχνικό και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των τριών μηνών από την 

ημερομηνία θανάτου». 

Ως βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης, έχω γίνει δέκτης ζητημάτων που έχουν προκύψει, 

από λογιστές και φοροτεχνικούς της περιφέρειάς μου. Συγκεκριμένα, επαγγελματίες 

του κλάδου που είτε πάσχουν από σοβαρή ασθένεια είτε τελούν σε εγκυμοσύνη, 

αναγκάζονται να πληρώσουν πρόστιμα εξαιτίας της μη δυνατότητας κατάθεσης των 

φορολογικών δηλώσεων εντός των ορισθέντων προθεσμιών. 

Η Κυβέρνηση έχει αποδείξει ότι αποτελεί ύψιστη προτεραιότητά της, η υγεία και η 

ασφάλεια στην εργασία. Πρόταση της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Φοροτεχνικών 

Ελευθέρων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε.) είναι η τροποποίηση του υπάρχοντος 

Νόμου, έτσι ώστε να περιλαμβάνει και τις περιπτώσεις των λογιστών – 

φοροτεχνικών, οι οποίοι έχουν ασθενήσει ή νοσηλευτεί σε νοσοκομείο, βεβαιωμένα 

από δημόσιο νοσοκομείο ή συμβεβλημένο ιατρό του ΕΟΠΥΥ. 

Επιπρόσθετα, στο πλαίσιο της συντονισμένης προσπάθειας που γίνεται από την 

Κυβέρνηση για την προστασία της μητρότητας, σύμφωνα με πρόταση της 

Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Φοροτεχνικών Ελευθέρων Επαγγελματιών (Π.Ο.Φ.Ε.Ε.), 

θα ήταν εύλογο όσον αφορά τις λογίστριες και φοροτεχνικούς που βρίσκονται σε 

προχωρημένη εγκυμοσύνη, να συμπεριληφθούν στη δυνατότητα παράτασης 

κατάθεσης των φορολογικών δηλώσεων ύψους ενός μήνα, για το διάστημα που 

αφορά 15 μέρες πριν και 15 ημέρες μετά από την ημερομηνία της ιατρικής 

βεβαίωσης του τοκετού. 
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Τέλος, όσον αφορά την τρίμηνη προθεσμία της παραγράφου 3, του άρθρου 93, του 

Ν.4764/.2020, που αναφέρεται στην περίπτωση θανάτου λογιστή – φοροτεχνικού, 

θα ήταν προς τη σωστή κατεύθυνση να καλύπτονται όλες οι περιπτώσεις θανάτου, 

ανεξαρτήτως αιτίας. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

Αν είναι στις άμεσες προτεραιότητές σας η διεύρυνση του υπάρχοντος 

νομοθετικού πλαισίου για τους  λογιστές - φοροτεχνικούς που ορίζει τη 

δυνατότητα παράτασης υποβολής φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων και 

καταστάσεων λόγω COVID-19, ώστε να συμπεριληφθούν και οι περιπτώσεις 

ασθένειας, εγκυμοσύνης και θανάτου για κάθε αιτία; 
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